PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do lguacu, 24 de abril de 2025.

Oficio n° 4860/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 126/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢do ao Requerimento n? 126/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Oficio n® 317/2025-GP, de 14 de marco de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a destinagdo da area
inicialmente prevista para a constru¢do da Escola Municipal Frederico Engel, remetemos as seguintes

manifestacdes:
— Secretaria Municipal da Educagdo, por meio do Memorando n? 24194, de 2 de abril de 2025;

— Instituto de Habita¢do de Foz do Iguagu — FOZHABITA —, por meio do Oficio n? 346, de 31 de margo
de 2025 ¢

— Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio do Memorando n® 23236, de 31 de margo
de 2025 (Diretoria de Gestdo de Projetos Publicos e Infraestrutura Urbana) e do Memorando n® 29472, de 23 de
abril de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED - DIRETORIA GERAL Data: 02/04/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 24194/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 126/2025

Prezados(as),

No que se refere a pergunta 2 deste requerimento, informamos o seguinte:

Sim, houve a realizacéo de estudos prévios sobre a demanda por vagas escolares na regido. Uma
pesquisa foi conduzida com base nos alunos atendidos pela unidade escolar, e os resultados
indicaram que a grande maioria dos estudantes é residente do bairro Sdo Roque.

Segue em anexo o grafico que detalha a analise dos alunos atendidos na referida unidade.
Atenciosamente,

Diretoria Geral.
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ESCOLA MUNICIPAL FREDERICO ENGEL

Quantidade
de alunos

Bairro

Sdo Roque 138
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Vila Yolanda
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Jardim Sdo Paulo
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Libra

Trés Bandeiras

Distrito..
Jardim..

Carima
Dona Fatima

Centro
Jardim Vitdria

Sdo Roque
Panorama
Morumbi
Vila Yolanda
Loteamento..
Cogndpolis
Cataratas
Campos do..
Maracand
Vila Florata
Bourboun
Dona Leila
Jardim Duarte
Jardim Séo..
Jardim Trés..,

Jardim Niterdi
Aparecidinha

Jardim Trés Pinheiros
Libra
Trés Bandeiras
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 24.194/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 126/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0c55a346-0b78-4573-8363-658ba92f3190
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
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Anexos

QUANTIDADE DE ALUNOS POR BAIRRO.pdf - 56bc3e32-ec94-488f-ac38-7f861db16dd2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/04/2025 é(s&o) :

VALDIR TEIXEIRA JUNIOR (Signatario) - CPF: ***16377933** em 02/04/2025 14:55:26 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

SILVANA GARCIA ANDRE (Signatario) - CPF: ***25894987** em 02/04/2025 14:54:20 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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FOZHABITA

FOZHABITA INSTITUTO DE HABITACAO DE FOZ DO IGUACU

Moradia

Foz do Iguagu, 31 de margo de 2025.

Oficio n° 346/25 — INSTITUTO DE HABITAGAO DE FOZ DO IGUACU - FOZHABITA

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N°126/2025

[lustrissima

Secretaria Municipal de Administracéo e Recur sos Humanos

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E MONITORAMENTO DOS
REQUERIMENTOSLEGISLATIVOS.

Assunto: Resposta ao Requerimento n°126/2025

O Instituto de Habitacdo de Foz do Iguacu — FOZHABITA, através de seu
Diretor Superintendente, vem respeitosamente perante V.Sa, apresentar resposta aos
questionamentos ef etuados pela Camara de V ereadores através do Requerimento n°126/2025.

Sobre 0s questionamentos efetuados, o Fozhabita n&o foi informado sobre
qualquer projeto de escola no local, bem como, a tramitagéo de todos os projetos foi aprovada pela
Secretaria de Plangjamento e pelo Gabinete do Prefeito a época.

O Fozhabita também n&o tinha conhecimento de outra destinagéo para a érea
em audiéncia do orcamento participativo.

Os projetos foram aprovados e contém todos os documentos exigidos pela
legislagdo, entretanto tal matéria € tratada pela Secretaria de Plangjamento que pode fornecer
maiores detalhes sobre 0 EIV — Estudo de Impacto de Vizinhanca.

9299d3ae-7edc-4397-9¢57-d7b6bad596d3

Ressalta-se que para aprovagdo do terreno e liberacdo dos recursos junto a
Caixa e o Governo Federal, foi realizada andlise da area levando-se em consideracdo exatamente 0s
critérios de servigos publicos e infraestruturas disponiveis no entorno do terreno, tendo sido o
mesmo classificado como “ superior” por esses 6rgaos 0 que propiciou a aprovacao dos recursos.
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A atual gestdo dara continuidade a construcdo das habitacGes que ja tem o
recurso e projetos aprovados, devendo inclusive as obras terem inicio nos proximos dias, sendo que
o terreno ja foi doado a0 FAR — Fundo de Arrendamento Residencial com aprovagéo inclusive
desta Camara de Vereadores através de projeto delei.

Sendo o que havia para o momento, ficamos a disposicdo para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 346/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N°126/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=9299d3ae-7edc-4397-9c57-d7b6bad596d3

e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
9299d3ae-7edc-4397-9¢57-d7b6bad596d3

Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2025 é(so) :

IVATAN BATISTA DOS REIS (Signatario) - CPF: ***70675960** em 31/03/2025 19:11:35 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N°® 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
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FOZ DO IGUACU

MEMORANDO INTERNO
SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS

Emitente: PUBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 31/03/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISRO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS  Namero:
LEGISLATIVOS. 23236/2025

AsSSUNto: R: REQUERIMENTO NP 126/2025

Prezados,

1. Qual foi o critério adotado para a substituicdo da construcdo da Escola Frederico Engel pelo
empreendimento habitacional?

Esta Diretoria é responsavel pela elaboragéo de projetos de obras publica através do documento de
formalizacdo de demanda, jamais foi solicitada a realizar estudos no endereco descrito em
requerimento para a implantacéo da escola Frederico Engel.

2. Houve a realizacdo de estudos prévios sobre a demanda por vagas escolares na regido antes da
destinacao da area para habitagdo?

N&o compete a esta Diretoria, consultar a Secretaria de Educacéo.

3. Existe um novo local definido para a construgdo da Escola Frederico Engel? Se sim, onde sera
localizado e qual a previsdo para inicio das obras?

Em dezembro de 2022 esta diretoria recebeu uma demanda através de DFD, para a elaboragéo de
projetos para construgdo de nova sede da EMEF Frederico Engel, na época foi solicitado pela gestao
um terreno de propriedade do municipio no loteamento jardim Sdo Roque. Por definicdo da propria
gestdo ndo foram dadas continuidade ao estudos. Estamos aguardando um novo DFD, visto que a
nova gestédo esta buscando indicar um local mais préximo a sede atual.

4. Por que a comunidade local ndo foi consultada previamente sobre a mudanca na destinacdo da
area, considerando o compromisso assumido na audiéncia do Orgamento Participativo?

Esta diretoria ndo possui a informacédo de alteragdo de projeto, visto que ndo ha registro de outro
projeto para a escola em questéo.

5. Foram considerados os impactos da nova destinacéo no planejamento urbano e na infraestrutura da
regido, especialmente quanto ao acesso a servigos publicos essenciais, como escolas, unidades de
salde e éareas de lazer?

Consultar o Foz Habita.

6. A atual gestdo dara continuidade ao projeto para construcéo das habitages populares ou retomara
o plano original para a construcao da nova sede da Escola Municipal Frederico Engel?

Como descrito anteriormente, ndo ha registro de projetos de edificacdes escolares desenvolvidos para
o referido endereco.
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Atenciosamente.

Oede2b6d-58f1-4757-a19c-f8c846acd5fe
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 23.236/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 126/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0ede2b6d-58f1-4757-a19c-f8c846acd5fe
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
Oede2b6d-58f1-4757-a19c-f8c846acd5fe

Hash do Documento
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O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2025 é(so) :

DIEGO FALKENBERG (Signatario) - CPF: ***08210909** em 31/03/2025 12:21:42 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

JOSE TEODORO OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***41647000** em 31/03/2025 13:29:47 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

ambito dos 6rgdos da Administragédo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PARAN] BRASIL

MEMORANDO INTERNO

SMPU - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E

Emitente: Data: 23/04/2025

URBANISMO

SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
Destinatario: MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:

LEGISLATIVOS. 29472/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 126/2025

A Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo em aten¢cdo ao Memorando Interno n°
26355/2025 esclarece que os itens 01 a 06 do Requerimento n® 126/2025 foram respondidos pela
Diretoria de Gestao de Projetos Publicos e Infraestrutura Urbana através do Memorando Interno n°
23236/2025.

Quanto as consideragfes feitas pelo Fozhabita através do Oficio 346/2025 informa-se que o EIV -
Estudo de Impacto de Vizinhanga € previsto na Lei Complementar n® 276/2017 em seu artigo 19 e
seguintes sendo este analisado quando apresentado a esta Secretaria. Neste momento ndo constam
analises pendentes de EIV ja que ndo ha projetos em desenvolvimento de implantacdo da Escola
Frederico Engel. Também n&o consta pendéncia de analise de EIV com relacdo ao empreendimento
habitacional citado.

Atenciosamente.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 29.472/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 126/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e026cbe0-1d0c-428d-984d-f3c37870efbe

e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
Cédigo para verificagao:
e026cbe0-1d0c-428d-984d-f3¢c37870efbe

Hash do Documento

A550761181B54ED8E707C7013DC68FC38C0D13F423184295F04BEB16F57FC5D2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/04/2025 é(so) :

JOSE TEODORO OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***41647000** em 24/04/2025 11:34:11 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N°® 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 25/04/2025 as 08:01:17
Documento Codigo: 7658c204-61cf-4d7c-8d04-172ealacc70a - consulta & autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7658c204-61cf-4d7c-8d04-172ealacc70a
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 4.860/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 126/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7658c204-61cf-4d7c-8d04-172ealacc70a
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
7658¢c204-61cf-4d7c-8d04-172ealacc70a

Hash do Documento

2AF94A56FF86CF8DA19012D3669AE82E495CF1AE260CEE2F45F03F31CC2B3C2A

Anexos

REQ 126-2025.pdf - eaa57e9e-7899-44a7-81ee-34e3a55d0bec

RESPOSTA REQ 126-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 24194-2025 - SMED.pdf -
d92c¢530d-63d4-465e-9ed9-6c2e47d9e38c

RESPOSTA REQ 126-2025 - OFICIO- N° 346-2025 - FOZHABITA.pdf - b43397c8-4a52-4d1d-9297-2e15db52029d
RESPOSTA REQ 126-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 23236-2025 - SMPU.pdf -
bee9b8f9-68db-4650-b0c1-44a53e5d2165

RESPOSTA REQ 126-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 29472-2025 - SMPU COMPLEMENTO.pdf -
90b74b2a-dff8-4da5-b855-61a11f4b4745

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/04/2025 é(s&o) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 25/04/2025 8:01:17 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrOnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administracao Publica Direta, Autérquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






